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Abstrakt
Při léčbě nádorových onemocnění, nesoucích konkrétní molekulárně genetické nebo

morfologické znaky, se v poslední době začíná uplatňovat biologicky cílená léčba neboli

cílená molekulární terapie. Vandetanib je perorálně užívané protinádorové léčivo patřící do

skupiny tyrosinkinasových inhibitorů. Tyto inhibitory blokují receptory signálních drah,

a tak inhibují růst, zvyšují buněčnou smrt a omezují šíření rakoviny. V dubnu 2011 byl

vandetanib schválen americkým úřadem FDA pro léčbu progresivní či symptomatické

medulární rakoviny štítné žlázy. Využívá se u lidí s metastázovanou nebo lokálně pokročilou

rakovinou, kterou nelze operovat.

V předkládané bakalářské práci byl studován metabolismus vandetanibu. Práce rozšiřuje

poznatky o kinetice oxidace vandetanibu na N-desmethylvandetanib lidskými

rekombinantními cytochromy P450 3A4 exprimovanými v membráně E. coli (Bactosomy).

Studován byl vliv přítomnosti cytochromu b5 a vliv hladiny aktivity NADPH:cytochrom

P450 reduktasy na aktivitu cytochromů P450 3A4.

Za použití Bactosomů byl identifikován demethylovaný metabolit vandetanibu

N-desmethylvandetanib, který byl separován vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií

(HPLC). Studium enzymové kinetiky naznačuje, že na oxidaci vandetanibu má vliv jak

hladina aktivity NADPH:CYP reduktasy, tak i přítomnost cyt b5. Systémy s vyšší hladinou

reduktasy vykazují vyšší aktivitu oxidace než systémy s nižší hladinou reduktasy. Stejně tak

má pozitivní vliv na aktivitu oxidace vandetanibu přítomnost cyt b5, který zvyšuje stimulaci

oxidace vandetanibu. Kinetika oxidace vandetanibu katalyzovaná pomocí systémů bez

cyt b5 (CYP3A4LR006, CYP3A4R044 a CYP3A4046) vykazuje sigmoidální závislost, což

naznačuje možnost vazby dvou molekul vandetanibu do aktivního místa enzymu.

Klíčová slova: cytochrom P450, inhibitory tyrosinkinas, nádorová onemocnění, vandetanib,

N-desmethylvandetanib

Abstract

Recently, biologically targeted treatment by another name targeted molecular therapies

have begun to be used in the treatment of cancers bearing specific molecular genetic or

morphological traits. Vandetanib is an oral anticancer drug that belongs to a group of

tyrosine kinases inhibitors. These inhibitors block signal pathway receptors, thereby inhibit

growth, stimulate cell death and reduce the spread of cancer. Vandetanib was approved in

April 2011 by the US FDA for a treatment of progressive or symptomatic medullary thyroid

cancer. It is used in patients with metastatic or inoperable locally advanced cancer.

The metabolism of vandetanib was studied in this thesis. Specifically, the kinetics of

vandetanib oxidation to N-desmethylvandetanib by human recombinant cytochromes P450

3A4 expressed in the membrane of E. coli (Bactosomes). The effect of the presence of

cytochrome b5 and the effect of the level of NADPH: cytochrome P450 reductase activity

on the activity of cytochrome P450 3A4 were studied.

The demethylated metabolite of vandetanib, N-desmethylvandetanib, was identified and

separated by high performance liquid chromatography (HPLC). Enzyme kinetics studies

indicate that vandetanib oxidation is affected by both, the level of NADPH:CYP reductase

activity and the presence of cyt b5. Systems with a higher reductase level show higher

oxidation activity than systems with a lower reductase level. Likewise, the presence of

cyt b5, which increases the stimulation of vandetanib oxidation, has a positive effect on

vandetanib oxidation activity. Vandetanib oxidation kinetics catalyzed by systems without

cyt b5 (CYP3A4LR006, CYP3A4R044 and CYP3A4046) exhibit sigmoidal concentration

dependence, which indicates the possibility of binding two vandetanib molecules into the

active site of the enzyme.

Key words: cytochrome P450, tyrosine kinase inhibitors, cancer illnesses, vandetanib,

N-desmethylvandetanib
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Seznam použitých zkratek a značek

ATP adenosintrifosfát

CYP cytochromy P450

CYP3A4BLR lidský rekombinantní cytochrom P450 3A4 koexprimovaný

s cytochromem b5 a NADPH:CYP reduktasou o nižší expresní hladině

CYP3A4BR lidský rekombinantní cytochrom P450 3A4 koexprimovaný

s cytochromem b5 a NADPH:CYP reduktasou o vyšší expresní hladině

CYP3A4LR lidský rekombinantní cytochrom P450 3A4 koexprimovaný s NADPH:CYP

reduktasou o nižší expresní hladině

CYP3A4R lidský rekombinantní cytochrom P450 3A4 koexprimovaný s NADPH:CYP

reduktasou o vyšší expresní hladině

cyt b5 cytochrom b5

DMSO dimethylsulfoxid

FAD flavinadenindinukleotid

FMN flavinmononukleotid

FMO flavin monooxygenasa

EGFR receptor epidermálního růstového faktoru

FMO flavinové monooxygenasy

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (,,high performance liquid

chromatography“)

MAPK mitogenem aktivovaná proteinkinasa

MFO monooxygenasy se smíšenou funkcí (,,mixed function oxidases‘‘)

NADH nikotinamidadenindinukleotid v redukované formě

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát v redukované formě

PDGFR receptor růstového faktoru odvozený z trombocytů

PTK protein tyrosinkinasa

RIT rekombinantní imunotoxiny

RET receptor neurotrofického faktoru přenášející signály v gliálních buňkách

TKI tyrosinkinasové inhibitory

VEGFR receptor vaskulárního endoteliálního faktoru
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1. Teoretický úvod

1.1 Nádorová onemocnění

Nádorová onemocnění jsou podle odhadu Světové zdravotnické organizace (WHO)

z roku 2019 považována za první nebo druhou nejčastější příčinu úmrtí před věkem 70 let

ve 112 ze 183 zemí a v dalších 23 zemích je na třetím nebo čtvrtém místě. K roku 2020 se

podle odhadu Mezinárodní agentury pro výzkum rakoviny (IARC) zvýšil počet případů

nádorových onemocnění na 19,3 milionů a počet úmrtí způsobených rakovinou na

10,0 milionů (Sung et al., 2021).

Přírůstek nově nemocných je způsoben především zvyšujícím se věkem populace

a stoupajícím počtem obyvatelstva. Dále pak rozšířením rizikových faktorů pro vznik

rakoviny souvisejících se socioekonomickým rozvojem. Nejčastěji diagnostikovaný typ

rakoviny a nejčastější typ způsobující onemocnění se liší mezi zeměmi a kraji v závislosti

na stupni vývoje životního stylu. Celosvětově patří mezi nejrozšířenější druhy nádorového

onemocnění u obou pohlaví rakovina plic a tlustého střeva. Dále v případě žen je to rakovina

prsu a u mužů rakovina prostaty. Tyto druhy patří zároveň mezi hlavní příčiny úmrtí na

rakovinu spolu s rakovinou jater, žaludku a kolorektální rakovinou (Bray et al., 2018).

V České republice je jedno ze čtyř úmrtí způsobeno rakovinou a současně jsou zhoubné

nádory hned po kardiovaskulárních onemocněních druhou nejčastější příčinou smrti.

Z dlouhodobého pohledu počet nových zhoubných novotvarů roste, zatímco úmrtnost na

zhoubné nádory klesá. Nejpočetnější diagnózy onkologických onemocnění v České

republice v roce 2016 tvořily z jedné třetiny zhoubné novotvary kůže, které díky své

relativně pozitivní prognóze a včasnému objevení mají nízkou úmrtnost. Další třetinu

případů činily zhoubné nádory kolorekta, prostaty, prsu, průdušek, průdušnice a plic (ÚZIS

ČR, 2016; ÚZIS ČR, 2018).

1.1.1 Karcinogeneze

Rakovina je charakterizována nekontrolovanou buněčnou proliferací a absencí

diferenciace a buněčné smrti. Hmotě těchto buněk se říká tumor nebo neoplasie. Buňka

získává vlastnosti, které ji mění v nádorovou, díky mutacím, které mohou být dědičné, ale
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zpravidla jsou základem náhodných somatických mutací (Alberts et al., 2014; Klug et al.,

2014). K mutaci dochází již v průběhu dělení buňky, kdy může dojít k poškození, zmnožení

nebo deleci genu. Pokud to systém nerozpozná a nezničí buňku, může přestat být

kontrolovaná a následně začít abnormálně růst a proliferovat. K mutaci však nemusí


[…]


do aktivního místa enzymu u systémů bez cyt b5. Tomu odpovídají i hodnoty Hillova

koeficientu pro systémy CYP3A4BLR007 a CYP3A4BR040 (n = 1,10 a n = 1,07), které

naznačují, že u systémů s přítomností cyt b5 se váže pouze jedna molekula vandetanibu do

aktivního místa enzymu. Enzymová kinetika systémů s nižší hladinou aktivity NADPH:CYP

reduktasy CYP3A4BLR007 (17 pmol/min) a CYP3A4LR006 (22 pmol/min) vykazuje nižší
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aktivitu oxidace než kinetika systémů s vyšší hladinou aktivity NADPH:CYP reduktasy

CYP3A4BR040 (130 pmol/min), CYP3A4R044 (142 pmol/min) a CYP3A4046

(112 pmol/min). Podle hodnot Michaelisovy konstanty mají nižší afinitu k vandetanibu

systémy s cyt b5 oproti systémům bez přítomnosti cyt b5.

Porovnáním systémů s nižší hladinou aktivity reduktas bylo zjištěno, že aktivita oxidace

u enzymu s přítomným cyt b5 je 3x vyšší než u enzymu bez cyt b5. A protože aktivity

reduktas jsou u těchto dvou systémů v podstatě stejné, značí tyto výsledky pozitivní vliv

cyt b5 na aktivitu oxidace vandetanibu. Stejně tak byla maximální rychlost tvorby

N-desmethylvandetanibu u systémů s vyšší hladinou aktivity reduktas vyšší u enzymu

s přítomným cyt b5 než u enzymů bez cyt b5. Získané poznatky o pozitivním vlivu cyt b5 na

aktivitu oxidace vandetanibu se shodují s výsledky studie (Indra et al., 2019), kdy byl

pozitivní vliv sledován jak u SupersomůTM s nižší hladinou reduktasy, tak u SupersomůTM

s vyšší hladinou reduktasy. To je v rozporu s výsledky v práci (Škriabová, 2020), kde byl

zjištěn pozitivní vliv přítomnosti cyt b5 pouze u Bactosomů s nižší hladinou reduktasy.

Porovnáním systémů s přítomným cyt b5 bylo zjištěno, že tvorba metabolitu vandetanibu

je téměř 3x vyšší u enzymu s vyšší hladinou aktivity reduktasy než u enzymu s nižší hladinou

reduktasy. U systémů bez cyt b5 lišících se hladinou aktivity reduktasy byl rovněž zjištěn

pokles aktivity oxidace u enzymu s nižší hladinou aktivity reduktasy oproti enzymům s vyšší

hladinou reduktasy.

Porovnáním enzymové kinetiky dvou systémů bez přítomnosti cyt b5 a s vyšší hladinou

NADPH:CYP reduktasy lišících se šarží a množstvím reduktasy bylo zjištěno, že systém

CYP3A4R044 o aktivitě reduktasy 142 pmol/min má mírně nižší aktivitu oxidace než

systém CYP3A4R046 o aktivitě reduktasy 112 pmol/min. Nicméně tento rozdíl není

signifikantní.

Z výsledků bakalářské práce vyplývá, že vyšší hladina aktivity NADPH:CYP reduktasy

má pozitivní vliv na tvorbu metabolitu vandetanibu. To je v souladu s výsledky studie

(Indra et al., 2019), kde zkoumali lidské rekombinantní CYP 3A4 exprimované

v SupersomechTM a i s výsledky práce (Škriabová, 2020), která se věnovala lidským

rekombinantním CYP 3A5 exprimovaným v SupersomechTM. Dále z výsledků práce

vyplývá pozitivní vliv přítomnosti cyt b5 na kinetiku oxidace, což bylo pozorováno i ve

kokokokokokok okokok okokokok okokoko kokokokok ookokokok okokokoko kokokokok

okokokoko kokokok okokokokok okokokoko kokokok okokokokok okokoko kokoko

kokokokok okokokoko kokokokokokoko kokokokokokokok okokok okokok okoko
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studii (Indra et al., 2019). Pozitivní vliv byl sledován jak u Bactosomů s nižší hladinou

reduktasy, tak u Bactosomů s vyšší hladinou reduktasy. To je v rozporu s výsledky v práci

(Škriabová, 2020), kde byl zjištěn pozitivní vliv přítomnosti cyt b5 pouze u Bactosomů

s nižší hladinou reduktasy.
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6. Závěr

Předkládaná bakalářská práce přispívá k rozšíření poznatků o metabolismu

protinádorového léčiva vandetanibu. Vytyčené cíle byly splněny. V průběhu měření byly

zjištěny následující poznatky:

• Vandetanib je oxidován lidskými rekombinantními CYP 3A4 pouze na metabolit

N-desmethylvandetanib, nikoliv však na metabolit vandetanib-N-oxid.

• Hladina aktivity NADPH:CYP reduktasy má vliv na oxidaci vandetanibu.

Systémy s vyšší hladinou reduktasy vykazují vyšší aktivitu oxidace než systémy

s nižší hladinou reduktasy.

• Přítomnost cyt b5 má pozitivní vliv na aktivitu oxidace vandetanibu. Systémy

s vyšší hladinou reduktasy vykazují téměř 2x vyšší aktivitu oxidace v přítomnosti

cyt b5 oproti systémům bez cyt b5. A systémy s nižší hladinou reduktasy vykazují

téměř 3x vyšší aktivitu oxidace v přítomnosti cyt b5 oproti systému bez cyt b5.

• Kinetika oxidace vandetanibu katalyzovaná pomocí systémů bez cyt b5

(CYP3A4LR006, CYP3A4R044 a CYP3A4046) vykazuje sigmoidální závislost,

což naznačuje možnost vazby dvou molekul vandetanibu do aktivního místa

enzymu.
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena

evidence vypůjčovatelů.
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