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Jméno a příjmení uchazeče/ky: Marie Rodová

Název práce: Metabolismus vandetanibu cytochromy P450 exprimovanými v prokaryotním

systému

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (oznčte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce
2

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Marie Rodová se ve své bakalářské práci zabývala metabolismem tyrosinkinasového inhibitoru

vandetanibu. Konkrétně se věnovala vlivu cytochromu b5 a CYP reduktasy na oxidaci vandetanibu

CYP3A4 exprimovaným v E.coli. Studentka k danému tématu přistoupila svědomitě a spolehlivě a

pilně plnila zadané pokyny a úkoly. S její prací jsem plně spokojen. Jedinou drobnou výhradu bych

měl ke komunikaci během sepisování, která by mohla být lepší

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikaci „TURNITIN”:

procento shody s jinými texty v databázi 31%

jedná se o PRÁCI ORIGINÁLNÍ/ PLAGIÁT (zakroužkujte) - v případě, že je podezření, že

posuzovaná práce je plagiát, prosím zdůvodněte

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 28.6.2021 Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): Radek Indra